aliis quibuscumque orta fuerit contentio inter imperatorem et civitates et loca et personas, eligantur sex boni viri et ydonei, tres ex parte imperatoris et tres ex parte civitatum vel civitatis vel locorum vel persone, cum quo vel cum qua civitate imperator contentione habuerit; qui sex iureiendo prestito, causam illam examinent, et veritatem prout melius poterint, inquirant, et illam causam bona fide et sine fraude diffiant, et quod dixerint, ab utraque parte teneatur et firmetur.

5) Et nominatim liceat predictis civitatibus et personis singulis habere consulatum vel potestatem in ore solito; sub quo homines eius civitatis et eius episcopatus et districti se convenient et distingant ad iusticiam faciendam et punienda delicta, secundum quod a civitatibus statutum est vel fuerit; ita ut predicte civitates et persone ab imperatore, qui pro tempore est vel erit, vel ab eius missis in Lombardia, pro ipso consulatu vel potestate semel investituram accipiant pro communi civitatis.

10) Et liceat predictis civitatibus et personis vel rectoribus earum colligere fodrum et facere coltam et alia omnia sicut consueverunt sine prohibitione imperatoris vel eius missi, salvo domino imperatori iure appellationum et ordine in sententis.

15) Consuetudines quoque et commoditates quas civitates et homines de societate habere consueverunt in pascuis, punctionibus, molendinis, furnis, tabulis canbiatorum et negotiatorum, macellis, domibus quas habent edificatas in viis publicis vel supra vel iusta vias publicas, et ceteras consuetudines antiquas eisdem civitatibus et omnibus de societate quiete habere et tenere permittat.

20) Preterea dominus imperator nullam exactionem pecuniariam habeat in civitatibus societatis vel suburbis civitatum, vel in civibus.

25) Item dominus imperator remittat et remitti faciat omnes offensas et maleficia, que aliqua predictarum civitatum, vel aliquis locus, vel marchio, seu comes, vel aliqua persona huius societatis quocumque tempore, quacumque occasione, ei vel imperio vel alicui sue partis fecerit.

30) Et liceat predictis civitatibus, locis et personis municiones civitatum et castrorum, et eadem castella habere et tenere et meliora facere et nova edificare et reficere, salvis conventionibus et concordiis Cremonae et aliarum civitatum et personarum et locorum inter se factis, et nominatim salvis conventionibus et pactis de Crema non restauranda, et de munitionibus et castris inter Oleum et Aduam non faciendis sicuti continetur sine fraude in privilegiis et cartis Cremonensis, et a civitatibus et ab imperatore sibi factis.

35) Item sententie usque modo a consulibus civitatum seu locorum sive a predictis personis vel rectoribus late, nec appellatione vel alia legitima contradictione suspense, vel si super causam appellationis vel contradiccionis late fuerint, firme permaneant; et ut de criminibus iam commissis criminalis accusatio non fiat.

40) Item dominus imperator restituat omnes possessiones et omnia iura civitatibus et locis et omnibus personis que sunt de societate, que habuerunt et tenuerunt, si per imperatorem vel eius nuntios, vel per interpositam personam, occasione sui banni vel sue malivolentie, vel aliter malo ordine amiserunt.

45) Similiter civitates et loca et persone societatis restituant omnes possessiones et iura imperatori vel alicui civitati vel hominibus sue partis ablatas predicto modo, cassatis omnibus privilegiis et datis et cartis et investituris in ali quam civitatem vel locum seu personam de his collatis, salvis datis et privilegiis et pactis communis Cremonae de Crema factis, et cassatis omnibus conventionibus et datis et cartis que aliqua supascriptarum civitatum vel personarum, seu aliquis locus cum eodem imperatore vel eius nuntio fecit, nisi civitas illa vel locus seu persona conventionem vel datum sive cartulam sponte servare voluerit.

50) Denique predicte civitates et loca et persone debent habere plenam et ydoneam securitatem et sufficientem super his omnibus observandis tam ab ipso imperatore quam ab omnibus principibus, qui secum sunt in exercitu. Et debet licere civitatibus et aliis hominibus societatis sine prohibitione domini

imperatoris eandem societatem firmam tenere, et iuramenta, quandocumque voluerint, facere inter se et renovare. Et si quando imperator vel eius successor contra hanc concordiam venerit, liceat civitatibus et personis huius societatis se vicissim, non obstante sacramento aliquo, adiuvare et defendere. Et e contrario si civitas aliqua vel locus vel persona societatis voluerit infringere hanc concordiam domino imperatori, possint alie civitates vel loca vel persone adiuvare imperatorem et debeant, non impedito sacramento societatis.

15) Captivi quoque ab utraque parte absolvantur et reddantur.

16) § Semper in unitate Ecclesie permanere liceat^(e), nec cogat dominus imperator predictas civitates vel loca vel personas societatis, clericos^(f) vel laicos aliquia ratione de his que spectant ad obedientiam vel observationem Ecclesie vel apostolic, nec ea occasione debeat eis offendere in rebus vel in personis.

17) Item dominus imperator permittat habitatores Allexandrie redire ad sua loca propria cum personis et rebus cum plenissima securitate, et habitent et morentur sicuti sui antecessores fecerunt.

CXXXIII.

(1183 marzo-maggio)

Risposte dell'imperatore alle condizioni di pace proposte dai rettori della Lega Lombarda.

Copia del sec. XIII principio, in archivio Comunale di Modena, *Libro dei Privilegi*, c. 17 v., dove s'intitola: « R(ubrica) qualiter peticio domini imperatoris fuit facta a rectoribus Lombardie » (B). Copia sincrona, guasta dall'umidità e da lacerazioni, in archivio di S. Antonino di Piacenza, in una cassetta grande di legno (C).

Ed.: MURATORI, *Antiquitates*, IV, 295, da B; CARLINI, *Monumenta pacis Constantiae*, p. 192, dal Muratori; SAVIOLI, *Annali Bolognesi*, vol. II, part. II, p. 120, dal Carlini; *Monumenta Germaniae Historica, Leges*, II (PERTZ), p. 167, dal Muratori; Id., *Constitutiones*, I (WEILAND), n. 288, p. 396, edizione critica da B e da C; VIGNATI, *Storia diplomatica della Lega Lombarda*, p. 352. Reg.: *Codex diplomaticus Cremonae*, n. 387, p. 155.

§ In Christi nomine^(a).

Super questione regalium sic respondemus (1):

1) Facta vobis civitatibus societatis^(b) et personis concessione regalium et consuetudinum vestrarum in perpetuum, tam in civitate quam extra civitatem, videlicet ut in ipsa civitate et suburbis seu coherentibus edificiis^(c), veluti^(d) in castro Verone et Brixie^(e), omnia in integrum habeatis, sicut actenus habuistis vel habetis per comune et^(f) divitium seu tenetis, et si quid in ea amplius ad imperium^(g) pertinet, extra vero omnes consuetudines sine contradictione^(h) domini imperatoris Friderici⁽ⁱ⁾ et successorum eius exerceatis, quas quidem^(j) condam^(k) exercuistis vel modo exerceatis: scilicet^(l) in fodro, in exercitu, in muni-

CXXXII. — (e) liceat manca in B. (f) clerici B.

CXXXIII. — (a) In nomine domini nostri Iesu Christi C. (b) societatis C. e così sempre amplius in eo ad ipsam C. (c) hediatis C. (d) velut C. (e) Brise C. (f) vel C. (g) quid quondam C. (h) si huius C.

(1) La risposta è data dagli inviati presentanti della Lega con l'atto di cui al n. CXXXII.

cionibus (m) civitatum et in iurisdictione (n) plena (o), in pascuis, molendinis, in aquis, aquarum usibus (p), in pontibus, toloneis (q) et communantiis et in ceteris que ad comoditatem civitatum et personarum societatis spectant (r); ita videlicet (s) ut unaquaque civitas predicta habeat in suo episcopatu et comitatu (t) seu strictu, nisi consuetudo aut pacti tenor (u) restiterit; et ita ut ex presenti concessione imperiali (v) nullum preiudicium (w) fiat (x) iuri aut consuetudini alicuius (y) civitatis societatis, nec aliquod ius acquiratur (z) super his de quibus discordia est.

2) Volumus ut alia regalia in hunc modum cognoscantur: homines tam (a) de civitate quam de episcopatu elegantur, viri bone (b) opinionis et qui ad hoc idonei esse credantur (c), tales qui nec contra civitatem nec contra imperatorem privato vel speciali odio teneantur. Qui iurent bona fide et sine fraude perquirant et inquisita consignabunt (d) ea que specialiter ad imperatorem spectant; et quod concorditer dixerint, obtineat.

3) Si autem huic inquisitioni (e) supersedendum esse putaveritis, censum duarum (f) milium (g) marcharum per singulos annos petimus, ita tamen quod competenti moderamine (h) moderetur etiam quantitatem istam, si enormis visa fuerit.

4) Si (i) quis autem super his que supra vobis concessa sunt vel promissa, sive in civitate sive extra civitatem, querimoniam apud imperatorem (j) vel eius nuntium (k) deposuerit, eius querimoniam dominus imperator non admittet, nec eius nuntius, sed silentium ei inponet.

5) Hoc quod dominus imperator vel eius antecessor rex vel imperator vel alius, qui pro eo tenebat, episcopis, ecclesiis vel (l) aliis quibuscumque personis clericis vel laicis ante tempus guerre (m) dedit vel quolibet concessionis titulo concessit, firmum et ratum dominus imperator habeat nec possessionem (n) de predictis inquietabit, salvis superioribus concessionibus et permissionibus civitatis factis in integrum; et pro eo solita servicia exhibeantur, sed census non prestetur: sentenciis, transactionibus, refutationibus, privilegiis in dampnum (o) alicuius ecclesie vel civitatis vel personis (p) societatis datis vel factis cassatis.

6) Regalia (q) et commoditates (r), quas pro bono pacis civitatibus vel personis societatis superius concessimus seu permisimus (s) in civitate vel extra, liberas ab omni prestatione census esse statuimus.

7) Privilegia omnia (t) et data et concessiones, que in preiudicium vel dampnum ecclesiarum vel civitatum vel locorum vel (u) personarum societatis occasione guerre vel discordie Ecclesie vel in iniuriam (v) alicuius predictarum (w) a domino imperatore vel nunciis (x) eius indulta sunt, cässentur et in irritum deducantur.

8) In civitate illa, in qua apostolicus habet comitatum, cives illius civitatis (y) non teneantur ab imperatore consulatum recipere. In civitate vero (z) in qua episcopus per privilegium imperatoris comitatum habet, si consules per ipsum episcopum auctoritatem consulatus (a) recipere (b) solent vel volent, ab ipso recipient (c), sicut recipient vel requirant, ita quod investitura uni consuli vel pluribus facta omnium nomine (d) vel requisita sine fraude sufficiat. Nec cogatur ipse vel eius successor (e) denuo ab eo (f) investituram recipere vel requirere, donec imperator idem (g) vixerit.

9) Cum autem imperator defunctus (h) fuerit vel regnum filio suo cesserit, simili modo in Lombardia a filio eius vel (i) successore investituram recipient (j) vel requirant (k).

CXXXIII. — (m) munitionibus C. (n) iurisdictione C. (o) plenaria et C. (p) aquarumque usibus C. (q) tolloneis C. (r) que spectant ad comoditatem civitatum vel personarum societatis C. (s) videlicet manca in B. (t) comitatu C. (u) aut pacti teno-guasto in C. (v) imperiali C. e costi semper imp. per imp. (w) preuditum C. (x) fiat manca in B. (y) consuetudinis alicui C. (z) societatis manca in B. -tis nec aliquod ius acquiratur guasto in C. (a) tan C. (b) de-bone guasto in C. (c) et - esse cr. guasto in C. (d) -ciali odio-consignab. guasto in C. (e) inquisitioni - duarum guasto in C. (f) mille B. (g) tamen incompetenti moderatione C. (h) etiam - Si guasto in C. (i) impre B. (j) vel eius nuntium manca in C. (k) et C. (l) guere guasto in C. (m) possesorem C. (n) dapnum C. (o) civitatis persone B. (p) cassatis. Regum vel locorum vel manca in C. (v) iuriam B. (r) -riam alicius predictarum guasto in C. (w) nunciis C. (x) -rum civitatis guasto in C. (y) illa C. (z) consolatus C. (a) suscipere C. (b) ab ipso recipient guasto in C. (c) Lombardia C. e costi semper. (d) nomine omnium C. (e) successor C. (f) ab eo manca in C. (g) idem imperator C. (h) defectus C. (i) vel eius C. (j) recipient C. (k) requirent C.

10) In causis appellationum si quantitas c. (l) librarum imperialium excesserit, appellatio ad imperatorem (m) licite (n) fiat, ita tamen quod (o) non cogantur in Allamanniam (p) ire, sed imperator habeat suum (q) proprium nuncium in civitate vel in (r) episcopatu, consilio consulum civitatis electum (s) qui de ipsa appellatione infra civitatem illam (t) vel episcopatum cognoscat et diffiniat (u).

11) Consules, qui in civitatibus constituantur, tales sint qui fidelitatem fecerint imperatori vel faciant, sicut cives (v) in ipsa civitate, antequam consulatum recipient.

12) Vasalli imperatoris ab eo investituram recipient (w) et fidelitatem faciant (x) sicut vasalli; cives (y) vero secundum consuetudinem obtinentem ante regnum domini Friderici.

13) Vasalli tam (z) clerici quam laici, qui investituram tempore guerre vel tregue (a) non postulaverunt (b) vel debita servicia imperatori non exhibuerunt (c) vel occasione (d) societatis eum offenderunt, hac occasione feudum non amittant (e) nec propterea in ius vocentur.

14) Libellarie et precarie (f) in suo statu permaneant secundum (g) consuetudinem uniuscuiusque civitatis, non obstante lege (h) domini Friderici imperatoris (i), nisi in ea civitate que sponte eam servare voluerit (j).

15) Dampna (k) omnia et iniurias, quas dominus imperator per se vel per suos ab universitate societatis vel ab aliquo de societate vel coadiutoribus (l) societatis (m) sustinuit, gratis remittet et remitti faciet (n) a suis (o) qui dampna sunt passi (p), et plenitudinem gratie sue eis (q) dabit.

16) Moram superfluam in civitate vel episcopatu pro dampno civitatis (r) non faciet.

17) Civitates munire et extra municiones facere eis liceat: nec alicui de societate, qui non sit in comitatu (s) vel episcopatu vel districtu alicuius civitatis de societate, castrum vel (t) civitatem vel ullam municionem facere vel reficere liceat absque consilio (u) et voluntate ipsius civitatis.

18) Item societatem, quam nunc habent, tenere et (v) quociens voluerint, renovare eis liceat.

19) Pactiones timore imperatoris vel (w) per impressionem nuntiorum eius extorte in irritum (x) deducantur (y), puta Placentinorum (z) et episcopi Paduani et (a) Veronensem et (b) Vicentinorum civium et si que sunt similes, et si quid ex his pactionibus debetur, remittatur (c).

20) Sententie quoque, que de iure et (d) secundum leges contra aliquem (e) vel aliquos de societate (f) late sunt, teneant (g) si tamen contra eos tenerent, si gratiam imperatoris (h) haberent. Que vero contra aliquem de societate (i) vel aliquos late sunt occasione guerre vel discordie Ecclesie (j) vel societatis, in irritum (k) deducantur.

CXXXIII. — (l) centum C. (m) ipare B. (n) lictite B. (o) quod manca in C. (p) Allamaniam C. (q) suum manca in B. (r) in manca in B. (s) electum C. (t) illam manca in C. (u) diffiniat C. (v) sicut cives guasto in C. (w) recipient C. (x) patient C. (y) vasalli; cives guasto in C. (z) tam C. (a) vel tregue manca in B. (b) non postulaverunt guasto in C. (c) exhibuerunt C. (d) occasione C. e costi semper. (e) admittant C. (f) precarie B. (g) pro C. (h) lege manca in B. (i) volunt B. (j) Damna C. (k) coadiutoribus B. (l) societatis manca in C. (m) faciat B. (n) ab his C. (o) passi sunt C. (p) eis B. (q) alicui qui non sit de societate in comitatu C. (s) vel manca in C. (t) consilio B. (u) tenere et guasto in C. (v) vel manca in C. (w) irritum C. (x) -cantur guasto in C. (y) et manca in C. (z) -tur remit- guasto in C. (a) et manca in C. (b) aliquem C. (c) de societate manca in C. (d) teneat C. (e) imperatoris guasto in C. (f) de societate scritto sopra dopo vel aliquos in C. (g) ecclesie C. (h) irritum C.

(1) Cioè la constitutio de iure feudorum dell'anno 1158, di cui n. 177, cap. 1-3, dei Mon. Germ. Hist., Constitutiones, I.

(2) In C aggiunto dalla stessa mano fra le righe leggesi: « scilicet pactum pontis O. marchionis, videlicet omnem offensam Papiensis et Terdonensis similiter remittat ». (Cfr. il cap. 19 degli atti CXXXIV e CXXXIX).

Ugo de Castro Arquato, et si quid aliud factum sit ab eodem episcopo vel a communi vel ab aliqua alia persona cum imperatore vel aliquo eius nuncio, et factum

21) Possessiones quas quisque de societate a tempore regni eius tenebat seu tenuit, si ablate sunt⁽¹⁾ ab his qui non sunt de societate, restituantur; vel si eas recuperaverit⁽²⁾, quiete possideat nisi per electos arbitros ad cognitionem regalium imperatori assignentur, salvis superioribus concessionibus seu permissionibus⁽³⁾.

22) Alexandria Dei gratia et misericordia imperialis benivolentie civitas remaneat et statum civitatis obtineat et omni⁽⁴⁾ privilegio civitatum societatis gaudeat intus et extra et earum consuetudinibus libere utatur.

23) Anplius eam iurisdictionem, quam Mediolanenses exercere consueverunt in comitatibus Sepri et Marciane et Burgarie et in aliis comitatibus vel⁽⁵⁾ modo exercent, libere et quiete habeant⁽⁶⁾ et possideant sine contradictione domini imperatoris Friderici⁽⁷⁾ et successorum eius, salvis pactis, datis et concessionibus et in suo robore durantibus, que Mediolanenses⁽⁸⁾ per comune fecerunt civitatis Pergami, Novarie, Laude, nec propter hanc concessionem ledendis.

24) Opiçoni⁽⁹⁾ marchioni omnem offensam, quam cum societate⁽¹⁰⁾ vel per se vel⁽¹¹⁾ per aliquam⁽¹²⁾ aliam personam contraxit, imperiali clementia⁽¹³⁾ remittet et in plenitudinem gratie sue eum recipiet. Nec per se nec per interpositam⁽¹⁴⁾ personam pro preteritis offensis⁽¹⁵⁾ sibi vel parti ipsius aliquam inferet⁽¹⁶⁾ lesionem nec ad rationem faciendam eum compellet, et possessiones⁽¹⁷⁾ quas habet⁽¹⁸⁾ in Tertona et⁽¹⁹⁾ episcopatu ei restituantur.

25) Omnes de societate, qui fidelitatem domino⁽²⁰⁾ imperatori iurabunt, in sacramento fidelitatis adicient, quod possessiones et iura, que dominus imperator in Lombardia habet⁽²¹⁾ et possidet extra societatem, iuvabunt⁽²²⁾ eum bona fide manutene, si opus fuerit et super hoc si⁽²³⁾ per imperatorem vel eius certum⁽²⁴⁾ nuntium requisiti fuerint⁽²⁵⁾, et si amiserit, recuperare; ita videlicet quod⁽²⁶⁾ finitimi civitates obnoxiae⁽²⁷⁾ sint principaliter ad hoc faciendum, et si opus fuerit, alie teneantur ad competens auxilium prestandum. Civitates societatis que sunt⁽²⁸⁾ extra Lombardiam in suo communio similiter teneantur facere.

26) Si qua vero⁽²⁹⁾ civitatum eis, que in conventione pacis ex parte imperatoris statuta sunt, non⁽³⁰⁾ observaverit⁽³¹⁾, cetere civitates eam⁽³²⁾ ad id obser- vandum bona fide⁽³³⁾ compellant.

27) Imperatori intranti in Lombardiam⁽³⁴⁾ causa suscipiente corone fodrum consuetum et regale qui solent et debent prestabunt. Vias et pontes bona fide et sine fraude et⁽³⁵⁾ scilicet reficien in eundo et redeundo. Mercatum sufficiens⁽³⁶⁾ sibi et suis eundi et redeundi⁽³⁷⁾ bona fide et sine omni⁽³⁸⁾ fraude prestabunt.

28) Si qui⁽³⁹⁾ ex parte imperatoris de possessionibus suis⁽⁴⁰⁾ expulsi sunt, restituantur sine fructibus et dampno dato, et offense remittantur, salvis prioribus omnibus⁽⁴¹⁾ concessionibus seu permissionibus⁽⁴²⁾ et salva compositione, de qua actum fuit⁽⁴³⁾ inter Papienses et parentes Egidi de Prando pro morte eius, nisi possessor⁽⁴⁴⁾ munitus fuerit privilegio vel investitura imperatoris vel regis seu alio iure et nisi civitas teneatur iuramento, ut non restituat, quo casu arbitrium⁽⁴⁵⁾ boni viri volumus pro restitutione succedere⁽⁴⁶⁾, et⁽⁴⁷⁾ pactis inter civitates factis, pre- sertim ante imperium domini imperatoris, in suo robore durantibus, veluti quod factum fuit inter Bononienses et Faentinos et Ymolenses⁽⁴⁸⁾.

29) Si quando controversia de feudo orta fuerit⁽⁴⁹⁾ inter dominum imperatorem et alium qui sit de societate, per pares illius civitatis vel episcopatus, in qua discordia agitur, secundum consuetudinem Lombardie in eodem episcopatu vel civitate terminetur.

CXXXIII. — (1) ablate C. (2) sunt manca in C. (3) recuperaverit C. (4) promis- sionibus C. (5) et manca in E. (6) comuni C. (7) vel manca in B. (8) habeat guasto in C. (9) F. imperatoris C. (10) Mediolanenses B; —olanenses guasto in C. (11) Opiçoni C. (12) cum societa guasto in C. (13) vel manca in C. (14) aliquam manca in C. (15) clementia C. (16) per interpo guasto in C. (17) pro preteritis offensis manca in C. (18) inferret B. (19) posse- siones C. (20) costi sempre. (21) habuit C. (22) vel C. (23) domino manca in C. (24) habet in Lombardiam C. (25) intrabunt E. (26) si manca in C. (27) certum manca in B. (28) fuerit B. (29) qui B. (30) obnoxie C. (31) si B. (32) vero manca in B. (33) omnino B. (34) observaverit C. (35) eam manca in B. (36) bona fide manca in C. (37) Lobardiam B. (38) sufficiens C. (39) redeundi C. (40) omni manca in C. (41) sed E. (42) de possessionibus suis manca in C. (43) omnibus prioribus C. (44) permissionibus C. (45) est C. (46) possessor C. (47) arbitrii B. (48) sucedere B. (49) et manca in B. (50) Faentinos et Imolenses C. (51) orta inerit de feudo C.

CXXXIV.

(1183 marzo-maggio)

Condizioni preliminari di pace tra l'imperatore Federico e la Lega Lombarda.

Copia del sec. XIII principio, in archivio Comunale di Modena, *Registro dei Privilegi*, c. 13, dove s'intitola: « R(ubrica) qualiter dominus imperator Fredericus et eius filius Henricus proferebant concedere Lombardis regalia et consuetudines » (B).

Ed.: MURATORI, *Antiquitates*, IV, 301; CARLINI, *Monumenta pacis Constantiae*, p. 204, dal Muratori; SAVIOLI, *Annali Bolognesi*, tom. II, part. II, p. 126, dal Carlini; *Monumenta Germaniae Historica*, *Leges*, II (PERTZ), p. 171, dal Muratori; Id., *Constitutiones*, I (WEILAND), n. 289, p. 400. Reg.: *Codex diplomaticus Cremonae*, n. 388, p. 155.

In nomine domini nostri Iesu Christi.

1) Dominus imperator Fridericus et filius eius rex⁽¹⁾ Henricus concedent vobis, civitatibus, locis et personis societatis regalia et consuetudines vestras tam in civitate quam extra civitatem in perpetuum, videlicet ut in ipsa civitate omnia in integrum habeatis, sicut hactenus habuistis vel habetis; extra vero omnes sine contradictione exerceatis consuetudines, quas ab antiquo exercuistis vel exercetis; scilicet in fodro et nemoribus et pascuis et pontibus, aquis et molendinis, sicut ab antiquo habere consuevistis vel habetis, in exercitu, in munitionibus civitatum, in iurisdictione, tam in criminalibus quam in pecuniariis, intus et extra, et in ceteris que ad commoditatem spectant civitatum.

2) Volumus, ut regalia, que vobis concessa non sunt, in hunc modum cognoscantur: Episcopus loci et homines tam de civitate quam de episcopatu elegantur, viri bone opinionis et qui ad hoc idonei esse credantur, tales qui nec contra civitatem, nec contra imperatorem privato vel speciali odio teneantur. Qui iurent, quod bona fide et sine fraude perquirent et inquisita consignabunt ea que specialiter ad imperatorem spectant.

3) Si autem huic inquisitioni supersedendum esse putaveritis, censum duarum milium marcharum per singulos annos petimus (1).

4) Si quis autem super his que vobis concessa sunt vel permissa, sive in civitate sive extra civitatem spectant, querimoniam apud imperatorem deposuerit, eius querimoniam dominus imperator non admittet et silentium ei inponet.

5) Hoc quod dominus imperator vel eius antecessor rex⁽²⁾ vel imperator, episcopis, ecclesiis, civitatibus vel aliis quibuscumque personis, clericis vel laicis, ante tempus guerre dedit vel quolibet concessionis titulo concessit, firmum et ratum dominus imperator habeat, salvis superioribus concessionibus: et pro eo ei solita servicia exhibeantur, sed census non prestetur.